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Sote- ja maakuntauudistuksen tilannekatsaus

Ohjausr § 46

Väliaikaisen valmistelutoimielimen puheenjohtaja Pentti Malinen ker-
too sote- ja maakuntauudistuksen ajankohtaiset asiat ja etenemisen.

1. Valtakunnallisen valmistelun muuttunut tilanne

Valtakunnallisten aikataulujen ja ohjeistusten muu tok set hei nä-elo-
kuul ta on koottuna seuraava:

Perustuslakivaliokunnan annettua kesäkuun lopulla lausuntonsa so-
te- ja maakuntauudistuksen lakipaketista hallitus päätti lain sää dän-
nön valmisteluaikataulujen muutoksesta. Uudistuksen pro jek tin joh ta-
ja Tuomas Pöysti on 5.7.2017 lähettänyt uu dis tuk sen valmistelijoille
vies tin, jossa todetaan mm. seuraavaa:

"Hallitus on sopinut sote- ja maakuntauudistuksen uudesta ai ka tau-
lus ta ja valmistelun jatkoprosessista, jotta eduskunnan pe rus tus la ki-
va lio kun nan valinnanvapauslakia koskevat huomautukset saadaan
huo lel la toteutettua.

Perustuslakivaliokunnan lausunnossa PeVL 26/2017 vp todetulla ta-
val la tärkeintä on, että sote- ja maakuntauudistus toteutuvat. Maa-
kun nat aloittavat työnsä vuoden 2019 alussa. Maakuntavaalitkin eh-
di tään järjestää ja käydä tämän hallituskauden aikana.

Uudella aikataululla on tarkoitus varmistaa, että uudistuksen toi-
meen pa no toteutuisi hallitummin ja varmemmin, erityisesti tie to jär jes-
tel mi en/maa kun ta- ja sote-ICT:n näkökulmasta.

Valinnanvapauslakiesityksen jatkomuokkaus tehdään pe rus tus la ki-
va lio kun nan antamien nuottien mukaisesti. Hallitus kunnioitti jat ko lin-
jauk sis saan perustuslakivaliokunnan viitoittamaa tietä.

Uudistuksen valmistelu maakunnissa saa jatkua ja askelmerkit on
nyt taas toivottavasti riittävän selvät. Maakunnille jää enemmän val-
mis tau tu mis ai kaa.

Mihinkään ei ole hävinnyt tarve korostaa sitä, miksi uudistusta teh-
dään. Julkisen talouden kestävyysvajetta pitää vähentää jotta hy vin-
voin ti val tion tulevaisuus on käytännössäkin turvattu. Yhdenvertaiset
pal ve lut on turvattava koko Suomessa nyt ja tulevaisuudessa. Uu dis-
tus pitää tehdä nyt hyvin ja huolella ja uudistustyötä tulee päät tä väi-
ses ti jatkaa.



Huomioitavaa on, että uudistuksen valmistelun aikataulu on edel-
leen kin hyvin tiukka. Hukkaviikkoja ei  jää.Tästäkin selviämme hy väl-
lä yhteistyöllä ja sitoutumisella pääasiaan: perusoikeudet turvataan
tu le vai suu den Suomessa ”.

Valtioneuvoston viestintäosasto antoi 5.7.2017 seuraavan tie dot teen:

Sote- ja maakuntauudistus voimaan 1.1.2020, maakuntavaalit lo ka-
kuus sa 2018

Hallitus päätti neuvottelussaan 5.7.2017 jatkaa sote- ja maa kun ta uu-
dis tus ta siten, että uudistus tulee voimaan 1.1.2020 alkaen. Maa kun-
ta vaa lit järjestetään lokakuussa 2018.

Eduskunnan käsittelyssä oleviin lakiesityksiin tehdään pe rus tus la ki-
va lio kun nan 29.6.2017 lausunnon edellyttämät muutokset. Va lin nan-
va paus lain osalta hallitus antaa uuden hallituksen esityksen al ku vuo-
des ta 2018. Eduskunnan jo käsittelyssä oleviin sote-järjestämis- ja
maakuntalakeihin tehdään PeV:n edellyttämät muutokset edus kun-
nan valiokunnissa ministeriöiden vastinemenettelyllä. Muilta osin so-
te- ja maakuntauudistuksen lakiesitykset eivät ole auki. Pe rus tus va-
lio kun nan toiveen mukaisesti maakunta-, sote- ja va lin nan va paus lait
käsitellään eduskunnassa yhtäaikaisesti.

Perustuslakivaliokunta ei pidä sote-uudistuksen peruspilareita maa-
kun nal li ses ta järjestämisestä, rahoituksesta tai valinnanvapaudesta
pe rus läh tö koh dil taan ongelmallisina. Ongelmallisiksi ei liioin koettu
va lin nan va pau den toteuttamisen keinoja, joita ovat sosiaali- ja ter-
veys kes kuk set, suunhoidon yksiköt, asiakasseteli ja hen ki lö koh tai-
nen budjetti. Perustuslakivaliokunta esittää niihin kuitenkin useita pe-
rus tel tu ja muutoksia. Valinnanvapauden kokeiluja ja pi lot ti hank kei ta
viedään eteenpäin.

Uuden valinnanvapauslakiesityksen valmistelu tapahtuu pelkästään
vir ka työ nä liitteenä olevan aikataulujanan mukaisesti. Virkamiehet
laa ti vat kokonaisesityksen valinnanvapauslaiksi ja reformiryhmä kä-
sit te lee sen yhtenä kokonaisuutena.

Päätöksenteon varmistamiseksi ja sote-uudistuksen kolmen mil jar din
euron kustannusten vähentämistavoitteen saavuttamiseksi ta lous po-
liit ti nen ministerivaliokunta käsittelee va lin nan va paus la ki eh do tuk sen
ennen lopullisen hallituksen esityksen antamista.

Hallitusryhmät sitoutuvat noudattamaan edellä mainittua sekä tu ke-
maan näin syntyvää sote- ja maakuntauudistusta siten, että sen täy-
tän töön pa no ja voimaantulo eivät vaarannu miltään osin.



Erillisliitteenä on Uudistuksen valmistelun tavoiteaikataulu ja Kun ta lii-
ton (Ti mo Reina) arvioita muutosten vaikutuksesta uudistuksen val-
mis te lun eri osiin.

Erillisliite nro: 1

Tavoiteaikataulusta ilmenee eri valmisteluvaiheittain uudistuksen jat-
ko ete ne mi nen. Uusi valinnanvapauslakiesitys saataneen edus kun ta-
kä sit te lyyn maaliskuussa 2018. Tavoitteena on saada uudistuksen
ko ko lakikokonaisuus hyväksytyksi eduskunnassa 31.5.18 men nes-
sä. Tällöin lait voisivat tulla voimaan ja väliaikaishallinto aloittaa ke-
sä kuus sa 2018. Maakuntavaalit pidettäisiin 28.10.18, ja uudet maa-
kun nat järjestäytyisivät tammikuusta 2019 lukien.

Maakunnat päät täi si vät maakuntastrategiasta ja vuoden 2020 ta lous-
ar vios ta syksyllä 2019. Uusi lainsäädäntö voimassa ja jär jes tä mis-
vas tuu siirtyy sekä laa jen net tu valinnanvapaus vaiheistettuna käyt-
töön 1.1.2020 lukien.

Muuttuneet aikataulut vaikuttavat myös makauntauudistuksen val tion
rahoitukseen. Maakunnissa on odotettu tarkennuksia jo myön ne tyn
rahoituksen, varattujen ja vielä myöntämättömien rahojen se kä
tulevan vuoden valtion talousarvion määrärahojen osalta. Maa kun nit-
tain näkemykset rahoituksen tarpeesta ja riittävyydestä ovat poi ken-
neet varsin paljon. Yhteinen tavoite on ollut saada valtiolta ta keet
riittävien resurssien turvaamiseksi.

Perustuslakivaliokunnan mietinnössä keskeinen kritiikin kohde oli so-
te-pal ve lu jen valinnanvapauden toteutusmalli, jota siis jat ko val mis te-
lus sa tullaan korjaamaan. Lakivalmistelu on käynnistynyt ja uu den
aikataulun mukaan uusi esitys tulee viralliselle lau sun to kier rok sel le
niin, että se päättyy joulukuulla. Etäneuvottelun yhteydessä saa dun
viestin mukaan valinnanvapauspilotit tullaan käynnistämään uu den
mallin pohjalta siten, että toinen hakukierros viivästyy ja sa mal la
annetaan uudet hakuohjeet. Ensimmäisen kierroksen hakijat jou tu-
vat muuttamaan hakemuksensa uusien ohjeiden mukaiseksi.

Erillislakien valmistelun aikataulut sopeutetaan maakuntapaketin ko-
ko nais ai ka tau luun. Aluekehittämisen ja kasvupalvelujen lakipaketti
eri sisältölakeineen valmistuu siten eduskunnalle esitettäviksi maa lis-
kuul le 2018. Niiden valmistelussa on huomioitava sekä annettu lau-
sun to pa lau te että perustuslakivaliokunnan lausunnon so vel ta mi nen.
Tästä huolimatta on ollut epävarmaa asettaaako TEM uudet la ki-
luon nok set lausuntokierrokselle.

Maantielain muutosesitys on juuri ollut lausunnolla 4.9. mennessä.
Kai nuun liitto ja kunnat ovat antaneet asiasta lausuntoja. Po. lakiin
on sisällytetty tarkentavia määräyksiä tulevien maakuntien lii ken ne-



teh tä vis tä ja erityisesti yhteistoiminnan järjestämisestä.

Valtakunnallisessa valmistelussa keskeisessä asemassa ovat käyn-
nis ty mäs sä oleva tulevien maakuntien talouden ja toiminnan si mu-
loin ti pro ses si. Tämän rinnalla on käynnistynyt lisäksi alue ke hit tä mi-
sen keskustelujen simulointi, jonka aloitustilaisuus pidettiin 29.8.
Sää ty ta lol la (ks. erillisliite 2). Tässä neuvotteluprosessissa on tar koi-
tus muo dos taa uusi vuorovaikutusmalli valtioneuvoston (ministeriöt)
ja uusien itsehallinnollisten maakuntien välille.

Erillisliite nro: 2

2. Kainuun valmistelun eteneminen kesä-elokuu 2017

Kainuun maakuntahallitus nimesi väliaikaisen toimielimen ko koon pa-
non kokoukseessaan 19.6. 2017. Kainuun väliaikainen toimielin jär-
jes täy tyi kokouksessaan 26.6. ja aloitti samalla valmistelun vastuu- ja
suunnitteluhenkilöstö ensimmäiset rekrytoinnit. Toimielin hyväksyi
myös johtosäännön sekä rekrytointiohjeet (olettaen, että maa kun ta-
uu dis tuk sen voimaanpanolain myötä väliaikainen toimielin saa ju ri di-
sen aseman uudistuksen valmistelussa).

Väliaikainen toimielin on kokoontunut elokuussa kaksi kertaa. Ko-
kouk sis sa on käsitelty uudistuksen valtakunnallisten aikataulujen vai-
ku tuk sia Kainuun valmisteluun. Uudistuksen valmistelun ja sen hal-
lin noin nin osalta yksi konkreettinen vaikutus on uu dis tuk sen esi val-
mis te lu vai heen pidentyminen ensi vuoden ke sä kuul le saakka. Tä-
män vuoksi väliaikainen toimielin on esittänyt, että Kai nuun liitto jat-
kaa uudistuksen hallinnoijana. Asia käsiteltiin ja hyväksyttiin Kai nuun
liiton osalta maakuntahallituksen kokouksessa 24.8.

Väliaikaisen toimielimen valmistelussa ja pää tök sen teos sa ovat ol-
leet kesän aikana sisäisessä haussa olleiden teh tä vien täyt tä mi-
nen.Rekrytointien etenemistä käsitellään tarkemmin ohjausryhmän
esi tys lis tan kohdassa 6.

Kainuun ja valtakunnallisen valmistelun tilannetta tarkasteltiin 28.8.
pi de tys sä etäneuvottelussa, jonka kutsui koolle VM:n maa kun ta uu-
dis tuk sen muutosjohtaja Pauli Harju. Erillisliitteenä on tiivistelmä
muu tos joh ta ja Harri Mattilan laatimasta kokonaiskatsauksesta Kai-
nuun esivalmistelun toteutumisesta ja tilanteesta. Ohjausryhmälle
an ne taan tiivis kuvaus neuvottelun keskeisistä asioista.

Erillisliite nro: 3

Muuttuneiden aikataulujen vuoksi väliaikainen toimielin on val mis te-
le mas sa uudelleen uudistuksen aikatauluja,työryhmätyöskentely,
hen ki lös tö suun ni tel maa ja budjettia. Tämä ohjausryhmän kokous on



osal taan merkittävä linjauskokous tulevan valmisteluprosessin pää-
lin joil le.

Puheenjohtajan ehdotus:

Ohjausryhmä merkitsee tilannekatsauksen tiedoksi.

Ohjausryhmä:

Hyväksyi ehdotuksen.
___________


